

**O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI OLIY TA'LIM, FAN VA INNOVATSIYALAR
VAZIRLIGI TALABA VA O'QUVCHILARNI MA'NAVIY
YUKSALISHIGA KO'MAKLASHISH MARKAZI**

MIRZO ULUG'BEK NOMIDAGI O'ZBEKISTON MILLIY UNIVERSITETI

TURKIYA "DIGITAL KINGDOM OF EDUCATION" TA'LIM MARKAZI

YOSHLAR ISHLARI AGENTLIGI TOSHKENT SHAHAR BOSHQARMASI

O'ZBEKISTON YOHLAR ITTIFOQI TOSHKENT SHAHAR KENGASHI

NAVOIY VILOYATI LIDER YOSHLAR VA AYOLLAR MARKAZI

O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI HUQUQNI MUHOFAZA QILISH AKADEMIYASI

**O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI FAVQULOTDA VAZIYATLAR
VAZIRLIGI AKADEMIYASI**

O'ZBEKISTON NODAVLAT NOTIJORAT TASHKILOTI ASSOTSIATSIYASI

“TA'LIM TIZIMIDAGI ISLOHOTLAR: OLIMLAR VA YOSHLAR NIGOHIDA”

**mavzusidagi II Respublika ilmiy-amaliy
konferensiya to'plami**

2023-yil 13-aprel

“Ta'lim tizimidagi islohotlar: olimlar va yoshlar nigohida” mavzusidagi ilmiy-amaliy konferensiya to'plami // Toshkent, 2023-yil 13-aprel. – 717 b.

O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 30-avgustdagi “Yoshlarni ilm-fan sohasiga jalb etish va ularning tashabbuslarini qo'llab-quvvatlash tizimini takomillashtirish chora-tadbirlari to'g'risida”gi PQ-4433 sonli Qarorida belgilangan vazifalar ijrosini ta'minlash maqsadida O'zbekiston Respublikasi Oliy ta'lim, fan va innovatsiyalar vazirligi Talaba va o'quvchilarni ma'naviy yuksalishiga ko'maklashish markazi, Mirzo Ulug'bek nomidagi O'zbekiston Milliy universiteti, Turkiya “Digital kingdom of education” ta'lim markazi, Yoshlar ishlari agentligi Toshkent shahar boshqarmasi, o'zbekiston yoshlar ittifoqi Toshkent shahar hududiy Kengashi, Navoiy viloyati Lider yoshlar va ayollar markazi, O'zbekiston Respublikasi huquqni muhofaza qilish akademiyasi, O'zbekiston Respublikasi Favqulotda vaziyatlar vazirligi akademiyasi, O'zbekiston nodavlat notijorat tashkilotlari milliy assotsiatsiyasi hamkorligida **“Ta'lim tizimidagi islohotlar: olimlar va yoshlar nigohida”** mavzusidagi II Respublika ilmiy-amaliy konferentsiyasi o'tkazildi.

Mazkur konferensiya to'plamida ikki yuzta maqolalar jamlangan.

Tahrir hay'ati:

Qodirjon Abdurahimov – psixologiya fanlari bo'yicha falsafa doktori (PhD), dotsent;

Mansur Aytbayev – falsafa fanlari bo'yicha falsafa doktori (PhD), dotsent;

Jamshid Yusubov – siyosiy fanlar bo'yicha falsafa doktori (PhD), dotsent;

Kamoliddin Jabborov – iqtisodiyot fanlari bo'yicha falsafa doktori (PhD), dotsent;

Serobjon Yuldashev - falsafa fanlari bo'yicha falsafa doktori (PhD), dotsent;

Baxtiyor Mamasoliyev – fizika-matematika fanlari bo'yicha falsafa doktori (PhD)

Surojbek Sultonov – falsafa fanlari bo'yicha falsafa doktori (PhD), dotsent;

Jaloliddin Yusubov – falsafa fanlari bo'yicha falsafa doktori (PhD), dotsent;

Umid Menglikulov – falsafa fanlari bo'yicha falsafa doktori (PhD);

Rasul Ro'zmetov – katta o'qituvchi;

Bekzod Ernazarov – katta o'qituvchi.

Tashkiliy qo'mita kotibi:

Gulbonu Kuvatova – Navoiy viloyati Lider yoshlar va ayollar markazi rahbari

Maqolalarning to'g'ri va aniqligiga mualliflar mas'uldir.

© Ta'lim tizimidagi islohotlar: olimlar va yoshlar nigohida

4. Salimov B.T., Muxitdinova U.S., Mustafakulov Sh.I., Salimov B.B. Mikroiqtisodiyot. Darslik. – T.: TDIU, 2005. - 230 b.

UMUMMADANIY XABARDORLIKNING TARAQQIYOT MODELII

Kurbanova Feruza Komiljanovna

Chirchiq davlat pedagogika universiteti tayanch doktoranti

Umummadaniy kompetensiyaning turli nazariyalari va modellari o'z tushuntirishlarini boshqarish uchun beshta asosiy konseptual masalalarga tayanadi: motivatsiya (affektiv, hissiyot), bilim (kognitiv), ko'nikmalar (xulq-atvor, harakat), kontekst (vaziyat, muhit, madaniyat, munosabatlar, funktsiya) va natijalar (aniqlangan maqsadga muvofiqlik va samaradorlik, qoniqish, tushunish, jalb qilish, yaqinlik, assimilyatsiya, vazifaga erishish). Shunga qaramay, umummadaniy kompetensiyaning turli jihatlarining ahamiyati (masalan, tuzilma yoki tarkibiy qismlar; umummadaniy tushunishning o'zaro yutug'i; kompetensiyaning rivojlantirish jarayoni; interaktivlarning moslashuvi; turli komponentlar o'rtasidagi sababiy aloqalar) turli modellarni qo'llash zarurligini aks ettiradi. Spitzberg va Changnon umummadaniy kompetensiyaning turli modellarini besh turga (kompozitsion, birgalikda yo'naltirilgan, rivojlanish, moslashish va sabab jarayoni) tasnifladilar: sabab jarayon modellari, moslashuv modellari, rivojlanish modellari, koordinatsion modellar, kompozitsion modellar.

Umummadaniy xabardorlikning rivojlanish modeli (Bennet, 1989; 1993; 2004) tajriba to'plash jarayonini va munosabatlardagi o'zgarishlarni ochib beradi. Umummadaniy xabardorlikni rivojlantirish bosqichlari ham ushbu modelda inkor etish bosqichidan boshlab integratsiya bosqichiga qadar taqdim etilgan (1-rasmga qarang).

FARQLAR INTEGRATSIYASI
FARQLARGA MOSLASHISH
FARQNI QABUL QILISH
FARQNI KAMAYTIRISH
HIMOYA
RAD ETISH

Shakl 1. Madaniyatlararo sezgirlikni rivojlantirish bosqichlari (Bennet, 1993 dan moslashtirilgan).

Inkor etishning dastlabki bosqichi stereotiplar va madaniy og'ish xatti-harakatlari bilan bog'liq. Ushbu bosqichdagi rivojlanish vazifasi madaniy farqlar mavjudligini tan olishdir. Shaxs o'z madaniyati haqiqiy va qonuniy, boshqa

madaniyatlar esa ahamiyatsiz degan munosabatni aks ettiradi. Ba'zan madaniy farqlar umuman inkor etiladi. Bunday munosabat turli madaniyat guruhlar vakillari bilan kamdan-kam muloqotda bo'lgan shaxslar orasida keng tarqalgan.

Himoya bosqichi dualistik fikrlash va madaniy farqlardan ajralib turish bilan tavsiflanadi. Ushbu bosqichdagi rivojlanish vazifasi umumiy insoniyatni ta'kidlab, qutblanishni yumshatishdir. Shaxs boshqa madaniyatni "biz" va "ular" nuqtai nazaridan tan oladi. Madaniy farqlar tan olingan, ammo farqlardan himoyalaniish bu farqlar o'z-o'zini anglash uchun xavf solishi mumkinligi sababli qurilgan.

Farqlarni minimallashtirish bosqichi madaniy farqlarni tan olish orqali aniqlanadi. Bu bosqichdagi rivojlanish-aqliy vazifa madaniy o'z-o'zini anglashni shakllantirishdir. Shaxs o'z madaniyatiga boshqa madaniyatlar nuqtai nazaridan yaxshiroq qarashga qodir. U madaniy tafovutlarni tan oladi, lekin ular madaniy o'xshashliklardan ustun turadi, deb hisoblaydi.

Tafovutni qabul qilish bosqichi xulq-atvor va qadriyatlardagi madaniy farqlarni qadrlash orqali ochiladi. Ushbu bosqichdagi rivojlanish vazifasi madaniy qarama-qarshiliklarni tahlil qilishdir. Shaxs madaniy farqlarni ijobiy yoki salbiy deb baholamasdan ularni qadrlaydi. Shaxs o'z xulq-atvorida bunday qadrlashni tobora ko'proq amalga oshira olsa va keyin uni o'zining qadriyatlar tizimiga kiritsa, boshqa madaniyatga moslashish jarayoni boshlanadi. Bu bosqich etnosentrizmdan etnorelativizmga rivojlanishiga yordam beradi.

Farqga moslashish bosqichi madaniyatlararo muloqotni ta'minlaydigan muloqot qobiliyatlarini rivojlantirish bilan ifodalanadi. Ushbu bosqichdagi rivojlanish vazifasi o'xshashliklar doirasini o'zgartirish ko'nikmalarini ("turli ko'zlar" bilan qarash qobiliyati) rivojlantirishdir. Shaxs boshqa madaniyat vakillari bilan muloqot qilish va o'zaro munosabatda bo'lish ko'nikmalarini rivojlantiradi. Shaxs umummadaniy kompetensiyani rivojlantirishda davom etsa, uning va boshqa madaniy dunyoqarashlarining integratsiyasi boshlanadi.

Farqlar integratsiyasi bosqichi ko'p madaniyatli qarashlarni o'zlashtirish orqali namoyon bo'ladi. Shaxs madaniyatlarning ko'pligini qadrlaydi va faqat bitta madaniyatda yashashning cheklovlarini tushunadi.

Umummadaniy ogohlikni rivojlantirishning dastlabki uch bosqichi (inkor etish, himoya qilish va minimallashtirish) etnosentrik bosqichlar, keyingi uchtasi (qabul qilish, moslashish va integratsiya) etnorelativistik (Bennett, 2004).

Umummadaniy xabardorlikni rivojlantirish modeli (Bennett, 1986; 1993; 2004; 2013) ta'lim va tadqiqotlarda yuqori baholanadi. Olti bosqichdan iborat ushbu modeldan ayniqsa umummadaniy kompetensiyani rivojlantirish uchun ta'limi muassasalarida foydalanish mumkin bo'ladi.

Umummadaniy kompetensiyaning xalqaro kursi (ICIC) mualliflari umummadaniy kompetensiyani egallashning yetti bosqichini aniqlaydilar (Bednarz, 2010):

madaniy ta'sirlardan xabardor bo'lish
stereotiplash jarayonlaridan xabardor bo'lish
madaniy shokni tan olish va xabardor bo'lish
o'z madaniy kelib chiqishi haqida fikr yuritish
turli madaniy fonlarni hal qilish
umummadaniy kontekstda muammolarni boshqarish
umummadaniy kontekstda sinergiyani rivojlantirish

Shakl 2. Umummadaniy kompetensiyani egallash bosqichlari (Bednarz, 2010).

Ko'p madaniyatli shaxs modeli asosida (Van der Zee va Van Oudenhoven, 2000) bu yerda umummadaniy kompetensiyaning qo'shimcha o'lchovi taqdim etilishi mumkin. Umummadaniy kompetensiyaning shaxsiy o'lchovi o'zini umummadaniy kompetensiyaning samarali rivojlanishining oldingi qismi sifatida tan olingan shaxs xususiyatlari orqali namoyon bo'ladi. "Asosiy xususiyat o'lchovlaridagi o'xshashliklar, qanday qilib aniqlangan bo'lsa ham, shaxslarning ochiq madaniyatiga xos xulq-atvor modellaridagi farqlarni asoslaydigan umumiy psixologik asosni ta'minlaydi" (Berry va boshqalar, 2006, 113-bet). Ichki qadriyatlar va mavjud munosabatlar qiziquvchanlik, bag'rikenglik, o'zi-o'zini boshqarish kabi shaxsiy xususiyatlar ham shaxsiyat o'lchamiga kiritilishi mumkin.

Umummadaniy kompetensiyani rivojlantirishda g'ayrat, jasorat, tajribaga ochiqlik, ekstraversiya, rozilik, hissiy barqarorlik va boshqalar muhim ahamiyatga ega. Shu narsa aniqki, o'rganuvchilar bir xil o'qitilmaydi va umummadaniy kompetensiyani teng darajada yaxshi va tez rivojlantira olmaydi.

Bu umummadaniy kompetensiyani rivojlantirish uchun muhim bo'lgan o'lchovlardir. Shuni ta'kidlash kerakki, o'quvchilar umummadaniy kompetensiya rivojlanishi sodir bo'lgan muhitning ta'sirini e'tiborsiz qoldirmasliklari kerak. Umummadaniy kompetensiyani rivojlantirishga to'sqinlik qiladigan ekologik to'siqlarga institutsional etnosentrizm va madaniy masofa kiradi (Jonson va boshqalar, 2006). Institutsional etnosentrizm xalqaro guruhlarda o'rganish imkoniyatini rad etishda aks etadi. Umummadaniy kompetensiyani rivojlantirish - bu ta'lim muassasasi ma'muriyati tomonidan yordamga muhtoj bo'lgan jarayon. Global miqyosda fikrlash va harakat qilish zaruriyatini bilmaslik madaniy farqlarga munosib javob bera olmaslikka olib keladi. Madaniy masofa tushunchasi bir xil madaniy qadriyatlarga ega bo'lmagan va shuning uchun ular madaniy zarbaga tayyor bo'lmagan shaxslar o'rtasida mavjud bo'lishi mumkin bo'lgan masofani ochib beradi. Talabalar umummadaniy kompetensiyani rivojlantirishning ushbu to'sig'iga ko'proq e'tibor berishlari kerak.

Umummadaniy kompetensiyaning rivojlanishi motivatsiyasiz amalga oshirilmaydi. Bunday rivojlanishning umumiy maqsadi talabalar va ta'lim muassasalari xodimlarini jarayonga qiziqish uyg'otish, ularning umummadaniy bilim, ko'nikma va munosabatlarini rivojlantirishga intilishdir. Umummadaniy kompetensiyani rivojlantirish uchun tegishli usullar va vositalar to'plami ham bunday motivatsiyani kuchaytirishi mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar:

1. Bennett, M. Toward Ethnorelativism: A Developmental Model of Intercultural Sensitivity. In R. Paige (Ed.). *Education for Intercultural Experience*, 1993, (p. 21-71). Yarmouth: Intercultural Press.
2. Bennett, M. Becoming Interculturally Competent. In J. Wurzel (Ed.). *Toward Multiculturalism: A Reader in Multicultural Education*, 2004, (p. 62-77). Newton: Intercultural Resources.
3. Bennett, M. *Basic Concepts of Intercultural Communication: Paradigms, Principles, and Practices*. USA: Intercultural Press, 2013
4. Bednarz, F., Leoni, A. Reflective Strategies and Tools, Between Individual and Social Dimension. Diaries, Debriefing Sessions, Tutoring. In M. Onorati, F. Bednarz (Eds.). *Building Intercultural Competences: A Handbook for Professionals in Education, Social Work and Health Care*, 2010, (p. 210-236).
5. Berry, J., Poortinga, Y., Segall, M., Dasen, P. *Cross-cultural Psychology*. Cambridge: Cambridge University Press, 2006.
6. Johnson, J., Lenartowicz, T., Apud, S. Cross-cultural Competence in International Business: Toward a Definition and a Model. *Journal of International Business Studies*, 37, 2006, 525-543.
7. Van der Zee, K., Van Oudenhoven, J. The Multicultural Personality Questionnaire: A Multidimensional Instrument of Multicultural Effectiveness. *European Journal of Personality*, 14(4), 2000, 291-309.

**CHIZIQLI BÓLMAGAN TENGLAMALARNI YECHISHNING
DIXOTOMIYA USULINING TAHLILI**

Kalmuratova Sapura Mirzamuratovna
Qoraqalpoq davlat universiteti assistenti

Muxiyatdinov Jamalatdin Kayratdin uli
Qoraqalpoq davlat universiteti assistenti

Har xil obyektlarni modellar yordamida tadqiq qilishning ko'pgina masalalari chiziqli bo'lmagan tenglamalarni yechishga olib kelinadi. Xususan, elektron, radioelektron va hisoblash texnikasi qurilmalarini tadqiq qilishda,

Kunakova F. Ishlab chiqarish funksiyasi va ishlab chiqarish samaradorligini ifodalovchi ko'rsatkichlar.....	234
Kurbanova F. Umummadaniy xabardorlikning taraqqiyot modeli.....	238
Kalmuratova S., Muxiyatdinov J. Chiziqli bo'lmagan tenglamalarni yechishning dixotomiya usulining tahlili.....	241
Kayumova Sh. Theoretical importance of developing students reading literacy with the help of creative technology.....	244
Qo'ldoshev O, Begbo'tayev A. Ta'limda raqamli texnologiyalarni joriy etish muammolari.....	248
Qurbanbaev O', Djakaeva K. Chiziqli differensial tenglamalar uchun koshi funksiyasi va uning chegaraviy masalalarni yechishda tadbirlari.....	253
Қурбонова З. Аҳоли билан ижтимоий таълим ва тарбиявий ишларни такомиллаштиришда педагогик технологиялардан фойдаланиш.....	256
Qurbonova S, Shukurova Sh. Zamonaviy axborot texnologiyalaridan ta'lim tizimida foydalanish va chet el o'qitish metodikalarini qo'llash.....	258
Kurbanova F, Malikov D. Integrating physical activities in english classes.....	260
Mamadaliyev A. Jismoniy tarbiya va sport sohasi rahbarlariga xos boshqaruv kompetensiyalari.....	263
Mamarasulov A. Kosmonim so'zlar ishtrok etgan frazeologizmlarning genezisi hamda ilmiy o'rganilishi.....	266
Mamatov B. Samarqand tarixi: yalangto'sh bahodir va registon ansambli.....	271
Mamatova D. Xitoy yirik oshxonalarida ta'm kategoriyasining o'ziga xosligi.....	276
Mamashukurov O. Jamoat tashkilotlarining yoshlar ijtimoiy faolligini oshirishdagi roli va ahamiyati.....	279
Mardiyeva Sh. Liderlik fenomeni, talabalarda liderlik qobiliyatini o'rganilish holati va talabalarda o'zini-o'zi boshqarish.....	282
Mardiyeva Sh. Talabalar jamoasida liderlik qobiliyatini shakllantirishda, xorij olimlarining amalga oshirgan ilmiy tadqiqot ishlari.....	287
Матёқубова Ш. Инглиз тили дарсларида аутентик материаллардан фойдаланиш.....	292
Masharipova M, Saparova M. Mintaqada oziq-ovqat xavfsizligini ta'minlashda innovatsiyalarning o'rni.....	294
Mingboyev I, Allayorov S. Gender tushunchasi va uning asosiy mohiyati.....	297
Mirzamurodov O. Bozorga chiqarilgan qimmatbaho qog'ozlarning matematik modeli.....	301
Мосин В. Использование игровых технологий обучения на уроках географии.....	303

“TA'LIM TIZIMIDAGI ISLOHOTLAR: OLIMLAR VA YOSHLAR NIGOHIDA”

**mavzusidagi II Respublika ilmiy-amaliy
konferensiya to`plami**

2023-yil 13-aprel

Konferensiyaning telegramdagi rasmiy kanali
https://t.me/konferensiya_2023